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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá připraveností obce Kaňovice na požár v obci. V teoretické části

jsou zpracovány poznatky k danému tématu. V praktické části je popsán požár, který

v minulosti v obci vypukl. Následně se věnuji Checklistu, jeho vyhodnocení do podoby

grafů, až ke zlepšování informovanosti obyvatel.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals preparedness of the village Kaňovice for fire in the village. The theo-

retical part deals with knowledge on the topic. The practical part describes the fier that broke

out in the past in the village. I also deal with the Chccklist and its evalution in the form of

graphs, to improve the awareness of the population.
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ÚVOD

„Štěstí přeje připraveným“. Heslo, kterým se lidé řídí už odpradávna. Práci na toto téma jsem

si vybrala z důvodu, protože chci zjistit, zda je obec, jak obecní úřad, tak i obyvatelé, připra-

veni na případný požár. Každá obec by měla být svým způsobem připravena, ale jaká je

pravděpodobnost, že požár nastane. Zabývám se touto problematikou z důvodu, že v obci se

nachází firma, která manipuluje s nebezpečnými látkami, tudíž je o to větší pravděpodob-

nost, že v obci může nastat požár ve větší velikosti s případnými dalšími navazujícími udá-

lostmi, které jsou životu, zdraví a majetku nebezpečné. Chci, aby obec byla připravena na

takovou nenadálou událost.

Cílem práce je zjistit, jak je obec jako celek, tak i obyvatelé připraveni na požár v obci.

K posouzení použiju dokumenty, které má obecní úřad k dispozici a použiju metodu

Check-listu. Checklist neboli kontrolní seznam, je metoda, která se využívá ke kontrole

správnosti postupu, ke kontrole informovanosti.

Po zjištění informovanosti, plánuji besedu s občany, ve které je informuji o tom, jak by měli

správně postupovat a co dělat při případném požáru, aby byli připraveni na případný požár.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ OCHRANY OBYVATELSTVA

Vývoj ochrany obyvatelstva prošel dlouhým vývojem. Můžeme ho rozdělit do několika ča-

sových úseků.

Období 1935-1938

Do tohoto období řadíme civilní protileteckou ochranu. Je to historická etapa, kterou řadíme

na první místo existence ochrany obyvatelstva v určitých podmínkách demokracie. Ta však

skončila a vznikl Protektorát Čechy a Morava.

1945 – 1951 poválečné období

V roce 1947 už protiletecká ochrana téměř nefunguje. Zrušení civilní protiletecké ochrany

do roku 1948 a po tomto datu snaha o její znovuobnovení.

1958 – 1975

Byly definovány základní úkoly civilní obrany. Plnila úkoly a opatření spojené s ochranou

obyvatelstva proti zbraním hromadného ničení, kdyby nastal ozbrojený konflikt. Do tohoto

období se promítají změny v uspořádání země.

1975 – 1989

Přechází z rezortu ministerstva vnitra do působnosti ministerstva obrany.

1990 – současnost

V tomto období se odráží hodně změn. Jak už změny při rozdělení států, tak i změny v sys-

tému, v organizaci a legislativě. Důležitá je i změna názvu - od roku 1993 můžeme mluvit

o civilní ochraně a od roku 2000 mluvíme o ochraně obyvatelstva.

Současnost

Hlavním dokumentem pro rozvoj ochrany obyvatelstva, který navazuje na novou legislativu

„Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015“, byla schválena

v roce 2002 (upravena v roce 2005). Dále následovala „Koncepce ochrany obyvatelstva do

roku 2013 s výhledem do roku 2020“, která byla schválena v roce 2008. V současnosti je

„Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030“. 1
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2 OCHRANA OBYVATELSTVA

Různá nebezpečí jsou tu po celou dobu existence lidstva, jen se trochu mění podle vývojo-

vého období. Dříve se jednalo hlavně o nebezpečí, které představovaly živelné katastrofy,

náboženské, sociální i rasové neshody. Tyto pak mohly přerůst až k válečnému konfliktu.

S postupem období přibývala další ohrožení - průmyslové havárie, nově vyvíjené technolo-

gie, kam řadíme jadernou energii, informační technologie apod. Globalizace postupovala

více a více, a tím i více rostlo hrozící nebezpečí v podobě terorismu a v dnešní době i mi-

grace.

Je zapotřebí snižovat dopad a následky výše uvedených rizik a hrozeb. Rizika a hrozby se

týkají celé společnosti, tudíž musíme chránit celou společnost. Ochranu obyvatelstva je

možné brát jako jeden ze základních pilířů systému bezpečnosti v České republice, která je

v souladu s Bezpečností strategií České republiky, která byla schválena dne 8. září 2011

usnesením č. 665. 2

Obrázek 1 – Bezpečnostní systém České republiky 2

Bezpečnost celého státu a všech obyvatel je založena na ochraně a bezpečnosti každého jed-

notlivce a zabezpečení funkčnosti společnosti, aby všechno bylo zabezpečeno a mohlo
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úspěšně fungovat, musí být zabezpečena funkčnost a správný chod orgánů státní správy

a samosprávy, také právnických a podnikajících fyzických osob a posilování procesů a ná-

strojů, které napomáhají k ochraně obyvatelstva a posilování bezpečnosti. 2

2.1 Základní právní rámec

Obrázek 2 – Základní právní rámec 2

Všechny orgány a zákony jsou vzájemně propojené a musí na sebe navazovat a spolupraco-

vat. Ochrana obyvatelstva se dotýká téměř všech resortů a musí plnit mnoho úkolů, které

nelze chápat pouze jen jako varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva. Kom-

plexně to můžeme chápat, jako soubor činností a úkolů orgánů veřejné správy, právnických

a podnikajících fyzických osob a také obyvatel, kdy všechny činnosti vedou k ochraně ži-

votů, zdraví, majetku a životního prostředí, v souladu s platnými právními předpisy. Každý

orgán má náležitý úkol a musí je plnit podle právních předpisů, jde zejména o:

- varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatel patří do gesce Hasičského zá-

chranného sboru České republiky,

- zabezpečení pořádku a ochrana patří do gesce Policie ČR a další.
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Výše uvedené příklady jsou pouhou malinkou částí z nepředstavitelného množství působ-

ností orgánů, při přípravě na mimořádné události a na krizové situace a jejich řešení. 2

2.2 Schéma ochrany obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana a civilní obrana jsou navzájem propojeny. Vztah je

možné vyjádřit schematicky.

Obrázek 3 – Schéma propojenosti 2
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3 ÚZEMNÍ ČLENĚNÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Stát se dělí na kraje, okresy a obce.

Obrázek 4 – Mapa krajů 3

Kraje

Kraje se dělí do okresů (zmíněno hlavně z důvodu, že dělení na okresy zůstalo v gesci MV

zejména pro HZS v oblasti JSVV), obcí s rozšířenou působností a obcí.

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).

Zákon se zabývá postavením krajů a jejich orgánů, obecně závaznými vyhláškami kraje

a nařízeními kraje, občany kraje, samostatnou působností kraje, hospodařením kraje, spolu-

prací krajů, spoluprací s ostatními subjekty, přenesenou působností, zastupitelstvem, pravo-

mocí zastupitelstva, jednáním zastupitelstva, odměňováním členů zastupitelstva, radou, hej-

tmanem, zvláštními orgány, krajským úřadem, komisí, dozorem nad vydáváním a obsahem

obecně závazných vyhlášek krajů a usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů krajů

v samostatné působnosti, dozor nad vydáváním a obsahem nařízení krajů a usnesení, roz-

hodnutí a jiných opatření orgánů krajů v přenesené působnosti, společnými ustanoveními
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k dozoru, kontrolou výkonu samostatné působnosti, kontrolou výkonu přenesené působnosti

a dalšími.

V současnosti máme 14 krajů, do nichž patří i hlavní město Praha. 4

Obec s rozšířenou působností

Patří mezi novější typ obcí. Vykonávají státní správu v přenesené působnosti. Tyto obce

mají nejširší rozsah výkonu státní správy v přenesené působnosti. Vznikly 1. 1. 2003 v re-

formě územní veřejné správy. 5

Obce

Hlavním právním předpisem je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 6

Kategorizace obcí


[…]


dozvědět, by záleželo na konzultaci s profesionálem v této oblasti, jednalo by se o zásadní

otázky jako mohou být, jak se připravit na požár a jak mu předcházet, dále jak se zachovat

apod.

Další řešení, jak zvýšit povědomí o této problematice by mohlo být uspořádání besedy míst-

ním občanům. Jak už z Checklistu vyplývá je zřejmé, že lidé by o takovou besedu měli zájem

a bylo by to velmi prospěšné pro všechny věkové kategorie.

Dále by se dala navrhnout aplikace na mobilní telefon, která by byla volně ke stažení.

V dnešní době má většina obyvatel k dispozici chytrý mobilní telefon, tak by se mohli infor-

movat pomocí aplikace. Nevýhodou tohoto systému by byla velká finanční náročnost. Tento

projekt by musel být zařazen do gesce příslušného ministerstva (kraje), které je schopno

zajistit správnou funkčnost aplikace a má k dispozici finanční prostředky.

V dnešní moderní době mají města nebo obce zaveden svůj vlastní televizní informační ka-

nál, který podává informace občanům o obci nebo v dění okolí obce. Informační kanál se

spouští v určité dny a čase, o kterém jsou všichni obyvatelé příslušné obce informováni. Do

programu informačního kanálu by se dal zařadit krátký, několikaminutový spot specialisty,

který by každý měsíc osvětloval jinou část problematiky požárů.

Shrnutí praktické části

V praktické částí je v začátku charakterizována obec Kaňovice. Dále jsou zmíněny dřívější

požáry v obci. Následuje samotný Checklist a jeho vyhodnocení, které je rozebráno blíže

v grafech. Poté se práce věnuje samotným návrhům zlepšení informovanosti, které se usku-

tečnily. Následně jsou navrhnuty další možnosti, jak zlepšit informovanost obyvatel.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjistit to, jak je obec jako celek, tak i obyvatelé, připraveni na požár

v obci, včetně snahy uspořádat besedu s lidmi a poinformovat je blíže o této problematice.

Teoretická část se věnuje ze začátku velmi krátce ochraně obyvatelstva, na kterou navazuje

základní právní rámec, dále se věnuje územnímu členění České republiky. Další část je vě-

nována osobní připravenosti obyvatel a o základním varování obyvatel. Práce se dále zaobírá

evakuací a věnuje se požárům a hasičskému záchrannému sboru.

Praktická část je zaměřena na obec Kaňovice a dřívějším požárům v obci. Poté se práce vě-

nuje vyhodnocení Checklistu, které se skládá z grafů.

Celou situaci komplikovala situace Covid-19, která bohužel během mé práce nastala. Tudíž

se navrhovaná beseda nemohla uskutečnit, ale přes velké úsilí jsem našla náhradní řešení

v podobě informování obyvatel přes místní rozhlas a vytvořením letáčku. K závěru jsou po-

dány návrhy, jak ještě zlepšit informovanost obyvatel, které nezahrnují návrhy, které jsem

osobně provedla.

Přínos bakalářské práce spočívá v tom, že lidé budou mít větší ponětí o této problematice

a budou lépe připraveni na požár v obci Kaňovice.

V práci jsou rozpracovány všechny kladené otázky do podoby grafů, jejichž pomocí jsem

zjistila, která oblast je pro obyvatele nejproblémovější a mohla se zaměřit na tuto problema-

tiku.
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PŘÍLOHA P I: CHECKLIST

Checklist:

Jmenuji se Markéta Mrázková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše

Bati - Fakulta logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti. Byla bych ráda, za pár minut

Vašeho času, kdybyste mi pomohli s vyplněním kontrolního seznamu k mé bakalářské práci.

Dotazník je anonymní a informace budou zpracovány pouze pro účely odborné práce. Pře-

dem děkuji za vyplnění.

Jsem:

 Muž

 Žena

Skupina:

 do 18 let

 18 – 25 let

 26 – 40 let

 41 – 59 let

 nad 60 let

1. Žijete v obci od narození?

 ANO

 NE

 NEVÍM

2. Přistěhoval/a jste se do obce v průběhu života?

 ANO

 NE

 NEVÍM

3. Zažil/a jste v obci již nějaký požár?

 ANO

 NE

 NEVÍM

4. Víte, jak předcházet vzniku požáru?

 ANO

 NE

 NEVÍM

5. Znáte čísla tísňového volání (hasiči, policie, záchranná služba)?

 ANO

 NE

 NEVÍM

6. Víte, jak správně nahlásit požár?

 ANO

 NE

 NEVÍM

7. Víte, jak postupovat při vzniku požáru?

 ANO

 NE

 NEVÍM

8. Máte dobrý doslech JSVV (sirény)?

 ANO

 NE

 NEVÍM

9. Víte, jak probíhá evakuace (přemístění osob, zvířat, majetku)?

 ANO

 NE

 NEVÍM

10. Víte, co si sbalit s sebou do zavazadla při případné evakuaci (přemístění z bydliště

do místa bezpečí)?

 ANO

 NE

 NEVÍM

11. Víte, co je to požární řád?

 ANO

 NE

 NEVÍM

12. Víte, zda-li má obec Kaňovice požární řád?

 ANO

 NE

 NEVÍM

13. Máte doma k dispozici hasicí přístroj?

 ANO

 NE

 NEVÍM

14. Víte, kde se nachází nejbližší stanice profesionálních hasičů?

 ANO

 NE

 NEVÍM

15. Ocenili byste přednášku na téma ohledně požáru, základních informací, jak se cho-

vat při požáru, co si sbalit při evakuaci apod.?

 ANO

 NE

 NEVÍM

Děkuji za vyplnění.
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zdroj: Obec Kaňovice