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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Mrázková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2019 / 2020

Téma bakalářské práce: Připravenost obce Kaňovice na požár v obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Markéta Mrázková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 54 stran textu doplněného 30 obrázky, 3 tabulkami a 2 přílohami bez grafů.
Studentka použila 19 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 3 zahraniční. Od téma-
tu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila. Stanovené úkoly mohu vyhodnotit jako
splněné. Studentka pracovala průběžně, byla iniciativní při návrzích obsahu zpracovávané
práce. Dílčí části práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

Úvod práce není odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulace
cíle jsou jak v úvodu, tak i v samostatné kapitole, ve které to hodnotím pozitivně. V úvodu,
a to bohužel musím konstatovat, že autorka při formulaci cíle v této části (v úvodu práce), po-
užívá nejen přivlastňovací způsob, ale i nevhodnou formulaci jak větných spojení, tak i časů –
„…Práci na toto téma jsem si vybrala z důvodu…“, „…Zabývám se touto problematikou
z důvodu…“, „…Chci, aby obec byla připravena…“, „…K posouzení použiju dokumenty…“,
„…použiju metodu Checklistu…“, „…plánuji besedu s občany, ve které je informuji o tom…“
(na plánované besedě je již informuje, tzn., že zná cestu časem do budoucna, to je na Nobelo-
vou cenu).
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Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny jak teoretické, tak i praktické zku-
šenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu. Tento popis i následné využití metod lze ozna-
čit za odpovídající.

Jako omezení práce byla zvolena rozsáhlost problematiky, kdy obec může být ohrožena i ji-
nými druhy mimořádných událostí, proto je praktická část zaměřena výhradně jen na ohrožení
obce požáry. Dalším omezením v praktické časti byl výskyt pandemie koronavirem Covid-19,
který zasáhl i ve značné míře Českou republiku. V důsledku toho byl vyhlášen nouzový stav
a nastala různá omezení. Z tohoto důvodu se autorka nemohla osobně zúčastnit besedy s oby-
vatelstvem obce. Jako náhradní řešení zvolila informování obyvatel přes místní rozhlas a vy-
tvořením letáčku (je součásti práce jako Obrázek 30, v kapitole 16, str. 46, má být jako přílo-
ha – v textu práce nelze používat přivlastňovací způsob – „…Letáček je vytvořen speciálně
k mé práci a snaží se řešit ty nejzákladnější otázky…“) . Normy zmíněné v práci jsou aktuální.
Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje teorii k dané problematice. Při
zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrét-
ního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpracovatelka, byť krátce, su-
marizuje stav v dané oblasti.

Praktická část vychází z odpovědí z „menšího (cca 1/6)“ celkového počtu žijících obyvatel
obce, což zahrnuje odpovědi vytvořených z celkem 50 Checklistů, cituji: „…které byly osob-
ně mnou rozdány po obci obyvatelům…“, kapitola 11, str. 28 práce text nedává smysl, cituji:
„K roku 2019 zde žije 290 obyvatel…“ (k lednu nebo snad k prosinci?, žije či žilo?).

Celkový závěr je zpracován, ale bohužel neodráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné pří-
nosy práce nejsou součástí závěru. A škoda toho přivlastňovacího způsobu „…Cílem mé prá-
ce bylo zjistit…,“ …“ K závěru jsou podány návrhy, jak ještě zlepšit informovanost obyvatel,
které nezahrnují návrhy, které jsem osobně provedla…“, „...Přínos bakalářské práce spočívá
v tom, že lidé budou mít větší ponětí o této problematice a budou lépe připraveni na požár
v obci Kaňovice. V práci jsou rozpracovány všechny kladené otázky do podoby grafů, jejichž
pomocí jsem zjistila, která oblast je pro obyvatele nejproblémovější a mohla se zaměřit na tu-
to problematiku …“.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují. Studentka
se v problematice orientuje. Ve své práci dokázala postihnout a vybrat pouze relevantní fakta,
potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpracovávanému tématu s vedoucím
práce byla zpracovatelka schopna argumentovat a vesměs obhájit své názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je uspokojivá. Při zpracování se studentka nevyhnula for-
málním chybám např.:

� použitá literatura – seznam literatury není v šabloně – (odsazení, předsazení a řádko-
vání),

� úprava grafů v praktické části – nejsou rozměrově stejné (hlavní problém praktické
části práce),

� na předchozí bod navazuje používání všeobecně dostupných technologií (kopírování
versus skenování versus fotografování) a použití výsledku v textu (zejména obr. 1 až 3
a všechny grafy (jako obrázky) a příloha P II,

� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu vý-
stupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.
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Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako přínosnou.
Autorka zřetelně prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené na ochranu
obyvatelstva. Hodnocená práce má odbornou úroveň, ale slabší jazykovou i formální úroveň.

Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou
práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. dobře .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně